

Số: /KH-UBND

Thành phố Lai Châu, ngày tháng năm 2024

## KẾ HOẠCH

**Triển khai thực hiện Nghị quyết số 141/2024/QH15 ngày 29/6/2024 về hoạt động chất vấn tại Kỳ họp thứ 7, Nghị quyết số 142/2024/QH15 ngày 29/6/2024 về Kỳ họp thứ 7 của Quốc hội khóa XV**

Căn cứ Nghị quyết số 141/2024/QH15 ngày 29/6/2024 của Quốc hội khóa XV về hoạt động chất vấn tại Kỳ họp thứ 7, Nghị quyết số 142/2024/QH15 ngày 29/6/2024 về Kỳ họp thứ 7 của Quốc hội khóa XV;

Căn cứ Công văn số 539/TTg-QHĐP ngày 19/7/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc triển khai thực hiện Nghị quyết tại Kỳ họp thứ 7, Quốc hội khóa XV;

Căn cứ Kế hoạch số 3311/KH-UBND ngày 20/8/2024 của UBND tỉnh Lai Châu về việc Triển khai thực hiện Nghị quyết số 141/2024/QH15 ngày 29/6/2024 về hoạt động chất vấn tại Kỳ họp thứ 7, Nghị quyết số 142/2024/QH15 ngày 29/6/2024 về Kỳ họp thứ 7 của Quốc hội khóa XV.

Ủy ban nhân dân thành phố xây dựng Kế hoạch cụ thể, như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Quán triệt, tuyên truyền các nhiệm vụ, giải pháp nêu tại Nghị quyết số 141/2024/QH15, Nghị quyết số 142/2024/QH15.

Cụ thể hóa thành các nhiệm vụ, giải pháp để triển khai thực hiện hiệu quả phù hợp với điều kiện thực tiễn của thành phố, tạo sự đồng thuận, thống nhất trong lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện, phấn đấu đạt mức cao nhất các chỉ tiêu Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội thành phố năm 2024.

Xác định rõ trách nhiệm, nhiệm vụ của cơ quan chủ trì, các cơ quan có liên quan, đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ trong triển khai thực hiện nhiệm vụ.

### II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

#### 1. Nhiệm vụ, giải pháp chung

a) Triển khai thực hiện các Luật, Nghị quyết được thông qua tại Kỳ họp thứ 7, Quốc hội khóa XV; tiếp tục rà soát hệ thống văn bản quy phạm pháp luật hiện hành, đề xuất cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung nhằm khắc phục những quy định còn mâu thuẫn, chồng chéo, vướng mắc, bất cập, không phù hợp với thực tiễn.

Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt triển khai thực hiện các Luật, Nghị quyết được thông qua tại Kỳ họp thứ 7, Quốc hội khóa XV đảm bảo kịp thời, đồng bộ, thống nhất, hiệu lực, hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tiễn của tỉnh; chủ động rà soát, tham mưu UBND thành phố sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ, ban hành mới các văn bản hướng dẫn, triển khai thực hiện thuộc thẩm quyền.

Thường xuyên rà soát các văn bản quy phạm pháp luật hiện hành, tổng hợp các khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện, trong đó tập trung vào các nội dung còn mâu thuẫn, chồng chéo, bất cập, không phù hợp với thực tiễn, tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố đề xuất với UBND tỉnh trình Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ, ngành Trung ương xem xét sửa đổi, bổ sung cho phù hợp.

b) Triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và ngân sách nhà nước năm 2024

Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường tiếp tục bám sát các chỉ đạo của Trung ương, của Tỉnh và của Thành ủy quyết liệt thực hiện các Nghị quyết, Đề án, chương trình trọng điểm; các nhiệm vụ nêu tại Kế hoạch số 548/KH-UBND ngày 29/02/2024 của Ủy ban nhân dân thành phố thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP của Chính phủ; các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân thành phố về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách nhà nước năm 2024 và theo Chương trình công tác năm 2024 đảm bảo chất lượng và tiến độ; bám sát các nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024 tại Thông báo số 1142-TB/ThU ngày 28/6/2024 của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố về tình hình thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024; theo dõi sát diễn biến, dự báo tình hình trong nước và trong tỉnh, thành phố để tham mưu giải pháp, chính sách kịp thời, sát thực tiễn, cụ thể, khả thi khắc phục tồn tại, hạn chế và tổ chức thực hiện quyết liệt, phấn đấu đạt mức cao nhất các chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2024.

## **2. Nhiệm vụ cụ thể**

a) Lĩnh vực công thương

Phòng Kinh tế chủ trì, phối hợp với cơ quan, đơn vị; UBND các xã, phường tham mưu UBND thành phố:

Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 1990/KH-UBND ngày 24/6/2021 của UBND thành phố về tổ chức thực hiện Kế hoạch số 960/KH-UBND ngày 14/4/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Quyết định số 386/QĐ-TTg ngày 17/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án phát triển thị trường trong nước gắn với Cuộc vận động “*Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam*” giai đoạn 2021 -2025. Phối hợp triển khai thực hiện

có hiệu quả các Kế hoạch: số 1344/KH-UBND ngày 06/7/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về phát triển thương mại điện tử tỉnh Lai Châu giai đoạn 2021 -2025; số 1288/KH-UBND ngày 14/5/2021 của UBND tỉnh về việc thực hiện Nghị quyết số 124/NQ-CP ngày 03/9/2020 của Chính phủ và Kế hoạch số 27-KH/TU ngày 07/4/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 23-NQ/TW ngày 22/3/2018 của Bộ Chính trị về định hướng xây dựng chính sách phát triển công nghiệp quốc gia đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Chương trình khuyến công tỉnh Lai Châu giai đoạn 2021 -2025 ban hành kèm theo Quyết định số 407/QĐ-UBND ngày 14/4/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu.

b) Lĩnh vực Tài chính - ngân sách

- Phòng Tài chính - Kế hoạch chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị; UBND các xã, phường:

Tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong quản lý, sử dụng ngân sách nhà nước, tài chính công, tài sản công; tiếp tục bám sát các Nghị quyết, Chỉ thị của Chính phủ, chỉ đạo điều hành của Bộ Tài chính, của tỉnh và tình hình thực tế của địa phương để kịp thời tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố các giải pháp về thu ngân sách địa phương, đảm bảo thu đúng, thu đủ, kịp thời vào ngân sách nhà nước

- Chi cục Thuế khu vực thành phố Lai Châu - Tam Đường chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị; UBND các xã, phường có liên quan tăng cường quản lý, giám sát, triển khai thu đúng, thu đủ, thu kịp thời vào ngân sách Nhà nước. Triển khai quyết liệt công tác chống thất thu ngân sách và thu hồi nợ đọng thuế trên địa bàn thành phố; tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện kịp thời, hiệu quả chính sách giảm 2% thuế suất thuế giá trị gia tăng đối với nhóm hàng hóa, dịch vụ quy định tại Nghị quyết số 142/2024/QH15 của Quốc hội.

Tăng cường công tác quản lý thuế đối với hoạt động kinh doanh thương mại điện tử kinh doanh trên nền tảng số theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số 3064/UBND-KTN ngày 05/8/2024; Chỉ đạo của UBND thành phố tại Công văn số 2768/UBND-VP ngày 08/8/2024.

c) Lĩnh vực tài nguyên và môi trường

- Phòng Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị; UBND các xã, phường có liên quan tiếp tục phối hợp triển khai có hiệu quả các giải pháp thực hiện Chiến lược địa chất, khoáng sản và công nghiệp khai khoáng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số 4338/UBND-KTN ngày 10/11/2023. Tiếp tục phối hợp tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước đối với hoạt động thăm dò, khai thác, chế biến và sử dụng các loại khoáng sản trên địa bàn thành phố. Triển khai thực hiện hiệu quả Luật Tài nguyên nước; Luật Bảo vệ môi trường và các văn bản quy định chi tiết thi hành.

- Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn thành phố triển khai hiệu quả các giải pháp ứng phó với mưa lớn gây lũ quét, sạt lở đất trên địa bàn thành phố theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND thành phố tại Công văn số 2677/UBND-KT ngày 02/8/2024.

d) Lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch

Phòng Văn hóa và Thông tin chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị; UBND các xã, phường tham mưu UBND thành phố:

- Thực hiện hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp về phát triển văn hóa trong các chương trình, đề án đã được các cấp có thẩm quyền ban hành; chú trọng bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc gắn với phát triển du lịch trên địa bàn tỉnh Lai Châu theo tinh thần Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 17/02/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, Nghị quyết số 59/2021/NQHĐND ngày 10/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh và Quyết định 562/QĐ- UBND ngày 17/05/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh nhằm ngăn ngừa nguy cơ mai một văn hóa của các dân tộc thiểu số trên địa bàn thành phố.

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 2881/KH-UBND ngày 15/8/2024 của Ủy ban nhân dân thành phố Lai Châu về thực hiện Kết luận số 70-KL/TW, ngày 31/01/2024 của Bộ Chính trị, Chương trình hành động số 52-CTr/TU, ngày 20/5/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch số 203-KH/ThU ngày 31/7/2024 của Thành ủy Lai Châu về phát triển thể dục, thể thao trong giai đoạn mới; quan tâm đầu tư hoàn thiện các thiết chế thể thao, đáp ứng yêu cầu phát triển thể dục thể thao trong thời kỳ mới; chú trọng phát triển thể thao thành tích cao; mở rộng và nâng cao chất lượng, đa dạng hóa các hoạt động thể dục, thể thao quần chúng đáp ứng nhu cầu rèn luyện sức khỏe và giải trí của nhân dân, gắn các hoạt động thể thao với quảng bá văn hoá, du lịch góp phần phát triển kinh tế - xã hội của thành phố.

- Phối hợp Triển khai có hiệu quả Kế hoạch số 4294/KH-UBND ngày 15/11/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Chiến lược phát triển Du lịch Việt Nam đến năm 2025 tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Lai Châu; Quy hoạch hệ thống du lịch thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2045; đẩy mạnh xúc tiến, quảng bá, thu hút mở rộng thị trường khách du lịch đến với thành phố Lai Châu.

e) Cải cách hành chính:

Phòng Nội vụ chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị; UBND các xã, phường tham mưu UBND thành phố:

Đẩy mạnh cải cách công vụ, công chức. Tiếp tục triển khai thực hiện các quy định về chế độ, chính sách, phát hiện thu hút, trọng dụng nhân tài theo Nghị quyết số 20/2023/NQ-HĐND ngày 13/7/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh. Tiếp tục phối hợp triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch số 87-KH/TU ngày

20/5/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về Kế hoạch thực hiện Kết luận số 14-KL/TW ngày 22/9/2021 của Bộ Chính trị về chủ trương khuyến khích và bảo vệ cán bộ năng động, sáng tạo vì lợi ích chung, đồng thời khắc phục tình trạng đùn đẩy, né tránh, sợ sai, sợ trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức.

Tiếp tục đẩy mạnh cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND thành phố tại Công văn số 1821/UBND-VP ngày 03/6/2024, nhất là đối với thủ tục hành chính nội bộ và thủ tục hành chính liên quan đến hoạt động kinh doanh. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong giải quyết thủ tục hành chính, nâng cao tỷ lệ hồ sơ trực tuyến; chú trọng nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức thực hiện công tác giải quyết thủ tục hành chính. Đẩy mạnh triển khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025 tầm nhìn đến năm 2030 đảm bảo thiết thực, hiệu quả, phù hợp với thực tiễn của thành phố.

g) Công tác phòng, chống tham nhũng; thực hiện kết luận kiểm toán; giải quyết kiến nghị cử tri

Các cơ quan, đơn vị; UBND các xã, phường:

- Thực hiện đầy đủ, kịp thời các kết luận, kiến nghị của kiểm toán; trong đó tập trung chấn chỉnh, rút kinh nghiệm đối với các tồn tại, hạn chế đã chỉ ra; rà soát, nghiên cứu, báo cáo, tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố đề xuất với cấp có thẩm quyền kịp thời tháo gỡ các vướng mắc trong thực hiện kết luận, kiến nghị kiểm toán.

- Triển khai hiệu quả Kế hoạch số 2804/KH-UBND ngày 08/8/2024 của Ủy ban nhân dân thành phố về thực hiện Nghị quyết số 98/NQ-CP ngày 26/6/2024 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí đảm bảo hiệu quả, toàn diện, có trọng tâm, trọng điểm.

- Tiếp tục rà soát, giải quyết dứt điểm các kiến nghị của cử tri; đối với những kiến nghị vượt thẩm quyền, chủ động tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố giải quyết đảm bảo chất lượng, tiến độ.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; UBND các xã, phường tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung Kế hoạch này, báo cáo kết quả thực hiện các nhiệm vụ tại Kế hoạch này về Ủy ban nhân dân thành phố (*qua Phòng Tài chính - Kế hoạch*) theo quy định.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị; UBND các xã, phường đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền tạo sự đồng

thuận trong xã hội về triển khai thực hiện Nghị quyết số 141/2024/QH15, Nghị quyết số 142/2024/QH15 và Kế hoạch này.

**3. Phòng Tài chính - Kế hoạch** chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị; UBND các xã, phường theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch; tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 141/2024/QH15 ngày 29/6/2024 về hoạt động chất vấn tại Kỳ họp thứ 7, Nghị quyết số 142/2024/QH15 ngày 29/6/2024 về Kỳ họp thứ 7 của Quốc hội khóa XV trên địa bàn thành phố Lai Châu./.

***Nơi nhận:***

- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Chủ tịch, các PCT UBND thành phố;
- Các cơ quan, đơn vị thành phố;
- UBND các xã, phường;
- Trang thông tin điện tử thành phố;
- Lưu: VT, TCKH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Văn Nghiệp**